ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
CGCBM - EMG - DLF - DIL
CENTRO DE COMPRAS DIRETAS E ADESÕES (Florianópolis)

Nº SGPe da licitação: CBMSC 28368/2024

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108-A-2023-CBMSC

Pelo presente instrumento, o ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio do(a) Corpo de
Bombeiros Militar do Estado, doravante denominado(a) CONTRATANTE, com recursos
provenientes do Fundo de Melhoria do Corpo de Bombeiros Militar – FUMCBM, neste ato
representado pelo Senhor Tenente-Coronel BM José Ananias Carneiro, Diretor Interino de
Logística e Finanças, e GLOBO NISSAN COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, neste ato
representado por Bruno Hoffmann de Faria, doravante denominado(a) CONTRATADO(A), cuja
proposta foi classificada em primeiro lugar para o Pregão Eletrônico n° 108-2023-CBMSC,
acordam em celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n°
108-A-CBMSC-2023 (Processo SGPe 24978/2023), observadas as cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da ata de registro de preços n.
108-A-CBMSC-2023 a partir de 15 de fevereiro de 2025 até o dia 15 de fevereiro de 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo serão atendidas por conta da seguinte
dotação orçamentária:

Órgão/Unidade Orçamentária Subação Natureza Fonte

16085 - Fundo de Melhoria do Corpo de
Bombeiros 013184 / 14076 44.90.52.52

1.7.00.228.000 /
1.753.111.034 /
1.702.235.000

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado por extrato, na forma da Lei, correndo às expensas da
Contratante.

CLÁUSULA QUARTA – DA INCLUSÃO

Acrescenta-se à ata de registro de preços original o seguinte item: "6.2. Os preços constantes
nesta Ata de Registro de Preços (ARP) serão atualizados em momento posterior, pelo
Contratante, mediante a aplicação do índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),
após decorridos 12 (doze) meses de vigência desta ARP."

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Será considerada como data de assinatura deste termo aditivo a data (dia/mês/ano) da última
assinatura digital dos signatários.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

28
36

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

92
46

JE
N

.

121

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
CGCBM - EMG - DLF - DIL
CENTRO DE COMPRAS DIRETAS E ADESÕES (Florianópolis)

E, por estarem justas e contratadas, assinam digitalmente o presente Instrumento, para que surta
os seus efeitos legais.

Florianópolis-SC, data da assinatura digital.

Tenente-Coronel JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Diretor de Logística e Finanças

CONTRATANTE
(assinado digitalmente)

BRUNO HOFFMANN DE FARIA
GLOBO NISSAN COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

CONTRATADO
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

28
36

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

92
46

JE
N

.

122

Assinaturas do documento

Código para verificação: U9246JEN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNO HOFFMANN DE FARIA (CPF: 071.XXX.169-XX) em 17/12/2024 às 10:02:43
Emitido por: "AC Final do Governo Federal do Brasil v1", emitido em 06/08/2024 - 16:19:13 e válido até 06/08/2025 - 16:19:13.

(Assinatura Gov.br)

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 17/12/2024 às 12:34:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyODM2OF8yODM4MF8yMDI0X1U5MjQ2SkVO ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00028368/2024 e o código
U9246JEN ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.